贵人社秘[2016]128号

    关于区十五届人大五次会议代表
第5号议案的答复
胡玉启等10位代表：

您们提出的关于兑现失地农民养老保险金的议案（第5号）已交由我局办理。现就办理情况答复如下：
一、基本情况
为建设池州承接产业转移集中示范园起步区（西部园区），池州经济技术开发区管委会（以下简称“开发区管委会”）于2013年8月征用了秋江街道梅里社区和莲台村农用地共计1107.58亩，其中梅里社区征用农用地1005亩，造成279户1103人失地；莲台村征用农用地102.58亩，造成41户186人失地。

开发区管委会征用土地后，即修建了四条公路，分别是：同乐路600米、乌九路600米、乌十路1300米和梅二路1400米，路宽60米，占用土地410亩（含路肩）。

二、办理过程

2014年底，我局接到秋江街道对以上征地区域被征地农民社会保障申请，立即会同有关部门开展失地农民社会保障资格认定工作，确认梅里社区有279户1103人，莲台村有41户186人，人均耕地面积均不足0.3亩，应纳入失地农民社会保障范围。
根据《安徽省人民政府关于做好被征地农民就业和社会保障工作指导意见》（皖政﹝2005﹞63号）和《安徽省池州市人民政府关于印发《池州市主城区被征地农民就业培训和社会保障工作暂行办法的通知》（池政（2007）123号）文件精神，我局于2015年初，向开发区管委会报告，请求开发区管委会按照“谁征地，谁负责”的原则，将以上被征地农民纳入失地农民社会保障范围，并支付所需失地农民社会保障资金。但由于该项目征地结束后处于停建状态，开发区管委会未批复我局递交的报告。此后，我局与秋江街道多次前往开发区管委会协调，也未取得实质性进展。在多次协调未果的情况下，2015年底，我局将此事报告了区政府，区政府分管领导又前往开发区管委会进行协调，得到的口头答复是该项目已停建，开发区管委会不再对该项目被征地农民社会保障负责。
尽管如此，我局仍然从维护被征地农民的合法权益出发，经过调研，于2016年1月，向区政府递交了《关于落实秋江街道梅里社区、莲台村被征地农民社会保障政策的建议》，主要内容如下：

1、尽快落实以上被征地区域内的被征地农民的失地农民社会保障政策，涉及到龄人员的失地农民社会保障金由贵池区代发，建议失地农民社会保障金发放起始时间为2013年8月。

2、针对西部园区已征土地使用现状，建议以村委会为主体，以农业项目为依托，切实提高已征土地的使用率，增加集体经济收益。同时按照《安徽省人民政府关于做好被征地农民就业和社会保障工作的指导意见》（皖政﹝2005﹞63号）文件 “被征地农民社会保障金由当地政府、村集体和个人共同出资筹集”的规定，将土地使用的部分收益上缴至区失地农民社会保障资金专户，作为失地农民社会保障基金，专门用于落实该区域内失地农民社会保障政策。
三、存在的主要问题
1、土地权属的问题。当地村委会对以上土地没有处置权，该项目征地补偿款由开发区管委会支付，处置权应属开发区管委会。且2015年，开发区管委会与当地村委会签订了补充协议，协议被征土地可由原农户耕种，管委会可随时使用土地，并按时价补齐征地款。
2、政策许可问题。被征土地“以村委会为主体，以农业项目为依托，切实提高已征土地的使用率，增加集体经济收益”是否符合当前土地流转政策，该做法是否合法，有待农委、国土等部门共同论证。
3、土地复垦问题。因修建道路，对原土地的水利设施破坏严重，土方任意堆放，造成地表高低不平，目前仅能耕种一些望天收的旱季作物，收成低。如需连片种植，需重修水利设施，重新平整土地。

4、农户的退耕问题。开发区管委会征地后，除修建四条路占用了400亩土地外，大部分土地未用，一些条件相对较好的土地又被原农户重新耕种，退耕工作有难度，相当于再次征地。

四、下一步打算
1、积极协助秋江街道在明确界定该地块使用权属，认真核实该地块涉及的失地农民社会保障情况。

2、明确该地块使用权属后，按照“谁征地、谁受益、谁负责”的原则，会同有关部门尽快落实该地块失地农民社会保障问题。
感谢您对我区社会保障事业的关心支持！
（联系人：佘青松     联系电话：3214837）
贵池区人力资源和社会保障局

2016年6月24日
报：区人大常委会办公室，区政府督办室
PAGE
- 2 -